№ 1-110/2023

УИД 36RS0007-01-2023-000872-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Анна

Воронежская область 6 декабря 2023 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Пысенкова Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – Плотникова Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сбоева С.А.,

при секретаре Потапенко Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних детей, со средним специальным образованием, официально не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта комиссии экспертов № 1568 от 20 октября 2023 года, заведомо зная о том, что оборот наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая этого, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления - незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в значительном размере, 12 августа 2023 года примерно в 10 часов 10 минут незаконно путем самосбора верхушечных частей кустов дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis) на участке местности (51.565955, 40.424501), расположенном на территории заброшенной фермы в с. Мосоловка, Аннинского района, Воронежской области, приобрел части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 62,38 грамма. Незаконно приобретенные части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 62,38 грамма ФИО1 стал хранить при себе, без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, поместив их в свой рюкзак, понимая, что приобретение и хранение частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) является незаконным, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 50 минут 12 августа 2023 года.

12 августа 2023 года примерно в 11 часов 00 минут у 

<

...> в п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в связи с наличием достаточных объективных данных, свидетельствующих о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении наркотических средств без назначения врача. Для дальнейшего составления административного материала ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области.

12 августа 2023 года, находясь в помещении ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 40 минут при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в находящемся при нем рюкзаке сотрудником полиции обнаружены и изъяты два полимерных пакета с частями растений зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3810 от 21 августа 2023 года, представленные части растений являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), масса которых составила 62,38 грамма.

Согласно «Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года, с изменениями и дополнениями, Конопля (растение рода Cannabis) отнесен к растениям, содержащим наркотические средства, подлежащим контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 УК РФ», с изменениями и дополнениями, значительным размером частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) является масса свыше 6 граммов и не более 100 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания данные в ходе дознания.

С согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные в качестве подозреваемого в ходе дознания.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что первый раз он попробовал наркотические средства, а именно «марихуану» в 2014, ему не понравилось. После употребления марихуаны он испытал физическое расслабление. Разрешения на медицинское употребление наркотических средств и веществ не имеет. Последний раз употреблял наркотические средства - «марихуану» 11 августа 2023 года.

Так, 12 августа 2023 года, в утреннее время, примерно в 09 часов 00 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, он решил съездить на своем велосипеде «Стелс 310» красного цвета, в с. Мосоловка Аннинского района Воронежской области, с целью незаконного приобретения наркотического растения рода конопля. Данное место он может определить только визуально, при необходимости может указать. Он знал о том, что там произрастает конопля, поскольку ранее уже ее там случайно наблюдал. Примерно в 10 часов 10 минут, 12 августа 2023 года он на велосипеде приехал к месту произрастания наркотического растения рода «конопля», а именно на поле, находящееся вблизи с. Мосоловка. Там находилось порядка 3 кустов дикорастущей конопли. Зная, что при курении конопли можно расслабиться, а потому, он подошел к указанным кустам, и сорвал с них верхние части растения конопли - стебель с листьями и соцветиями, при этом оставлял в земле корень.

Далее, вышеуказанное он разложил в два полимерных прозрачных пакета для удобства хранения и после уже поместил их к себе, в находящейся при нем рюкзак черного цвета. Затем он поехал в сторону своего дома.

Примерно в 11 часов 00 минут, этого же дня, проезжая по ул. ФИО3 в п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, где в момент нахождения напротив главного входа в «Центральный парк» он был остановлен сотрудником полиции. Поскольку сотрудник полиции знает его, как лицо, употребляющего наркотические средства, то у него с ним завязался диалог, в ходе которого его физическое состояние вызвало у сотрудника подозрение. На вопрос, что находится у него в рюкзаке, то он пояснил, что там имеется наркотическое растение рода «конопля». Далее он был доставлен в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области. Находясь в служебном кабинете, сотрудник полиции сообщил ему, что им будет проведен личный досмотр в отношении него, с участием двух понятых.

Перед началом проведения его личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. После этого, сотрудник полиции предложил ему, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные и изъятые из свободного гражданского оборота, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, если таковые имеются при нем. По итогу, он добровольно выдал находящиеся при нем наркотическое растение рода конопля, достав два вышеуказанных полимерных пакета из своего рюкзака, и рассказал об их происхождении. По итогу проведения его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого он был ознакомлен под роспись.

После этого, сотрудник полиции по данному факту сообщил в ДЧ ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области. Далее, в ходе осмотра места происшествия от 12 августа 2023 года с участием двух понятых, обнаруженные пакеты с коноплей были изъяты, помещены картонную коробку, которая в дальнейшем был опечатана и снабжена пояснительным текстом и печатью «Дежурная часть ОМВД России по Аннинскому району», на котором расписался он, присутствующие граждане и сотрудники полиции /л.д. 87-91/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания полностью поддержал.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Е.А.Б., Х.Р.А., И.И.В., Ж.В.И., с согласия участников процесса были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Так, в ходе дознания свидетель Х.Р.А. показал, что 12 августа 2023 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, осуществлял движение на автомобиле марки «Лада Приора» 

<

...> в п.г.т. Анна, Аннинского района, Воронежской области. В это время он увидел как напротив главного входа в «Центральный парк», у 

<

...> в п.г.т. Анна, осуществляет свое движение на велосипеде марки «Стелс 310» красного цвета, ранее известный ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся жителем п.г.т. Анна, Аннинского района, Воронежской области, который неоднократно ранее попадал в поле зрения сотрудников ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области как потребитель наркотических средств, за что привлекался к уголовной и административной ответственности. По внешнему виду, ФИО1, как ему показалось, пребывал в состоянии опьянения, поэтому он решил остановить его. Далее он стал вести с ним диалог, в ходе которого ФИО1 подтвердил его предположения, касаемо его состояния. Примерно в 11 часов 15 минут, он сообщил в ДЧ ОМВД России по Аннинскому району о том, что им был остановлен ФИО1, который пребывает в состоянии наркотического опьянения. Им было принято решение о доставлении ФИО1 в помещение отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области для дальнейших разбирательств. Далее, в целях своей же безопасности, перед тем как посадить последнего в свой служебный автомобиль, спросил у ФИО1, что находится в его рюкзаке. Он ему сообщил, что в его рюкзаке находится наркотическое растение рода конопля и продемонстрировал ему листья и соцветия данного растения, расстегнув рюкзак. Так, ФИО1 проследовал за ним в отдел полиции. Для составления протокола о доставлении им были приглашены двое понятых - Ж.В.И. и И.И.В. После чего, в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, 12 августа 2023 года в 11 часов 40 минут, им был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение в отношении ФИО1, в связи с совершением последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Все участвующие лица были ознакомлены с указанным протоколом и поставили в нем свои подписи. После составления протокола о доставлении, по указанию своего руководства, он был направлен на исполнение других поставленных ему задач, ФИО1 продолжили заниматься другие сотрудники ОМВД, которых он предупредил о том, что со слов ФИО1, в его рюкзаке находится наркотическое - растение рода конопля. После этого он ушел. /л.д. 62-63/.

Свидетель Е.А.Б. в ходе дознания показал, что с 09 часов утра 12 августа 2023 года, он находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области, где занимался исполнением своих должностных обязанностей. Примерно в 11 часов 40 минут, руководство ОМВД, сообщило ему о том, что в отдел полиции был доставлен гражданин за совершение административного правонарушения, у которого при себе, возможно, имеется наркотическое растение рода конопля, в связи с чем, ему было поручено произвести его личный досмотр. Данным лицом оказался ранее ему известный молодой человек по имени - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся жителем п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, который неоднократно ранее попадал в поле зрения сотрудников ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области как потребитель наркотических средств, за что привлекался к уголовной и административной ответственности. Так, перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Личный досмотр проводился с участием приглашенных им понятых - Ж.В.И. и И.И.В., которые на тот момент находились в здании ОМВД. В ходе данного «мероприятия», им применялось техническое средство - фотоаппарат «Panasonic». В ходе личного досмотра, производимого 12 августа 2023 года в период времени 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, ФИО1 добровольно выдал два пакета с частями растений зеленого цвета, достав их своего рюкзака. При этом ФИО1 пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое растение рода конопля, которая принадлежит ему. Наркотическое средство ФИО1 хранил при себе для дальнейшего личного употребления и сорвал растения конопли ранее, утром 12 августа 2023 года, на поле в с. Мосоловка Аннинского района Воронежской области. Для дальнейшего удобства хранения он переместил части растений зеленого цвета в один полимерный пакет, второй пакет был им надет сверху. Указанный пакет он поместил на рабочий стол. Далее, им составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем доставили свои подписи все участвующие лица.

После чего, он о случившемся сообщил в дежурную часть ОМВД Росси по Аннинскому району Воронежской области. Далее следователь произвел ОМП - служебного кабинета № 7 ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъял вышеуказанное наркотическое растение рода конопля, которая была помещена для сохранности в картонную коробку, оклеенную липкой лентой типа «скотч» с бумажной биркой и пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Два пустых полимерных пакета, в которых ранее находилось данное наркотическое растение, также было помещено в указанную коробку. Был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты, поставили свои подписи участвующие лица. В тот же день, 12 августа 2023 года ФИО1 прошел освидетельствование в БУЗ ВО «ВОКПНД» и в последствии в его биологическом объекте был обнаружен дельта - 9- тетрагидроканнабинол. Согласно справке о результатах химико - токсикологического исследования № 2196 от 15 августа 2023 года у ФИО1 установлено состояние опьянения. В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. /л.д. 65-66/.

Свидетель И.И.В. в ходе дознания показал, что 12 августа 2023 года, примерно в 11 часов 40 минут, он был приглашен оперуполномоченным ОМВД России по Аннинскому району, с целью принять участие в качестве понятого при составлении протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. В связи с тем, что он располагал свободным временем, то согласился принять участие в указанной процедуре. Ему и второму понятому (мужчине) были разъяснены их права и обязанности. Так, в это время, указанным сотрудником полиции, в отношении мужчины - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., являющегося жителем п

<

адрес>, 

<

адрес>, в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области, расположенному по адресу: 

<

...>, был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои подписи участвующие лица. Данный гражданин был одет в футболку серого цвета, шорты и кроссовки черного цвета, при себе у него имелся рюкзак черного цвета. Далее, находясь в служебном кабинете отдела полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, 12 августа 2023 года, где он также принимал участие в качестве понятого, последний выдал сотруднику полиции 2 полимерных пакета с частями растения зеленого цвета, достав их у себя из рюкзака. На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженных пакетах, и кому непосредственно это принадлежит, ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотическое растение рода конопля, которая принадлежит ему, и которую он хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Добавил, что сорвал растения конопли, утром 12 августа 2023 года, на поле в с. Мосоловка Аннинского района Воронежской области. Для удобства хранения, сотрудник полиции переложил, при них части растений зеленого цвета в один пакет, второй пустой пакет, был надет сверху. Далее обнаруженное было помещено на рабочий стол, находящийся в этом же служебном кабинете. Был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои подписи участвующие лица. Затем, сотрудник полиции по данному факту сообщил в ДЧ ОМВД России по Аннинскому району. После этого, в ходе осмотра места происшествия, следователем были изъяты части растений зеленого цвета, которые были помещены для сохранности в картонную коробку, оклеенную липкой лентой типа «скотч» с бумажной биркой и пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Два полимерных пакета, в которых ранее находились части растений зеленого цвета, также были помещены в указанную коробку. Был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои, подписи участвующие лица /л.д. 70-71/.

Свидетель Ж.В.И. в ходе дознания показал, что 12 августа 2023 года, примерно в 11 часов 40 минут, он был приглашен сотрудником полиции ОМВД России по Аннинскому району, с целью принять участие в качестве понятого при составлении протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. Он согласился принять участие в указанной процедуре, так как никуда не спешил. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Так, в это время, указанным сотрудником полиции, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отделе полиции, расположенному по адресу: 

<

...>, был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои подписи участвующие лица. ФИО1 был одет в футболку серого цвета, шорты и кроссовки черного цвета, при себе у него имелся рюкзак черного цвета. Далее, находясь в служебном кабинете отдела полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, 12 августа 2023 года, где он также принимал участие в качестве понятого, последний выдал сотруднику полиции два полимерных пакета с частями растения зеленого цвета, достав их у себя из рюкзака. На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженных пакетах, и кому непосредственно это принадлежит, ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотическое растение рода конопля, которая принадлежит ему, и которую он хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Добавил, что сорвал растения конопли, утром 12 августа 2023 года, на поле в с. Мосоловка Аннинского района Воронежской области. Для удобства хранения, сотрудник полиции переложил, при нас части растений зеленого цвета в один пакет, второй пустой пакет, был надет сверху. Далее обнаруженное было помещено на рабочий стол, находящийся в этом же служебном кабинете. Был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои подписи участвующие лица. По данному факту сотрудник полиции сообщил в ДЧ ОМВД России по Аннинскому району. После этого, в ходе осмотра места происшествия, следователем были изъяты с части растений зеленого цвета, которые были помещены для сохранности в картонную коробку, оклеенную липкой лентой типа «скотч» с бумажной биркой и пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Два полимерных пакета, в которых ранее находились части растений зеленого цвета, также были помещены в указанную коробку. Был составлен соответствующий протокол, куда были внесены его результаты. После ознакомления с содержанием протокола в нем поставили свои подписи участвующие лица. /л.д. 74-75/.

У суда нет оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными и согласуются с оглашенными показаниями подсудимого и иными материалами дела.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области К.С.В. от 12 августа 2023 года, согласно которому в дежурную часть от о/у ОУР ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области ФИО2 поступило телефонное сообщение о том, что 12 августа 2023 года им был остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с признаками наркотического опьянения у 

<

...> в п.г.т. Анна, Аннинского района, Воронежской области /л.д. 22/;

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 12 августа 2023 года, согласно которому 12 августа 2023 года, в 11 часов 40 минут, в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ /л.д. 26/;

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 12 августа 2023 года, в котором содержатся сведения о том, что 12 августа 2023 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, старшим о/у ГКОН ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области Е.А.Б. в ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего при себе, а именно, в его рюкзаке, обнаружены 2 полимерных пакета с частями растений зеленого цвета, которые в неупакованном виде были помещены на деревянный стол, находящейся в служебном кабинете № 7 ОМВД России по Аннинскому району. Содержимое пакетов было переупаковано /л.д. 27-31/;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области К.С.В. от 12 августа 2023 года, согласно которому в дежурную часть от старшего о/у ГКОН ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области Е.А.Б. поступило телефонное сообщение о том, что 12 августа 2023 года им у ФИО1 в рюкзаке, принадлежащий последнему, был обнаружен полимерный пакет с частями растений зеленого цвета /л.д. 25/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 августа 2023 года, в котором содержатся сведения об осмотре служебного кабинета № 7 ОМВД России по Аннинскому району, в ходе которого изъяты части растений зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете, который завернут в полимерный пакет /л.д. 32-37/;

- копией справки о результатах химико - токсикологических исследований БУЗ ВО «ВОКНД» № 2196 от 15 августа 2023 года, согласно которой в биологическом объекте ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружен дельта - 9- тетрагидроканнабинол /л.д. 40/;

- заключением эксперта № 3810 от 21 августа 202 года, согласно которому представленные части растений являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) и к наркотическим средствам не относятся. Масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в высушенном состоянии составила 62,38 грамма /л.д. 51-52/;

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года, в котором содержатся сведения об осмотре частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в ЮМВД России по Аннинскому району по адресу: Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> /л.д. 54-58/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 октября 2023 года, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой в высушенном состоянии 62,30 грамма, оставшиеся после производства экспертизы /л.д. 59-60/;

- протоколом проверки показаний на месте от 03 ноября 2023 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на открытый участок местности (51.565955, 40.424501), расположенный на территории заброшенной фермы в с. Мосоловка, Аннинского района, Воронежской области и показал, что примерно в 10 часов 10 минут, 12 августа 2023 года он на указанном участке местности сорвал Верхушечные части с 3 кустов дикорастущих наркотикосодержащих растений рода Конопля, которые сложил в два полимерных пакета, и затем поместил их в свой рюкзак, где стал хранить при себе для личного потребления /л.д. 104-110/.

Изложенные письменные доказательства последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, и в совокупности достаточными для определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Таким образом, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что событие преступления и вина подсудимого в его совершении доказаны в судебном заседании.

Решая вопросы квалификации, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд полагает возможным признать, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие родственников пенсионного возраста (дедушка и бабушка), гибель отца в зоне проведения специальной военной операции, наличие заболеваний в виде наркотической зависимости (нахождения на учете у врача-нарколога), а также гепатита «С».

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 нет.

Так же, судом учитываются сведения о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является военнообязанным, на учете у врача - психиатра не состоит.

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, влияющих на вид и размер наказания, данные о личности виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая такое наказание справедливым и необходимым для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 62,30 гр., оставшиеся после производства экспертизы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аннинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в 15-дневный срок со дня вручения копии приговора.

Судья Д.Н. Пысенков